
SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 7

AGROPALMA S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456262

AGROPALMA S.A. CNPJ/MF nº 04.102.265/0001-51 - NIRE 
15300001188. Edital de Convocação. Assembleia Geral 
Extraordinária. São convidados os senhores acionistas a se 
reunirem, em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 16 de 
novembro corrente, às 10:00 horas, na sede social, na Rodovia 
PA 150, Km 74 – Tailândia – PA, a fi m de analisar e deliberar sobre 
a contratação de empréstimos junto a Instituições Financeiras no 
Brasil, em Operações de Repasse de Recursos do BNDES, até o 
montante global de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de 
reais). Tailândia (PA), 06 de novembro de 2012. AGROPALMA 
S.A. José Hilário Rodrigues de Freitas – Diretor. José Elanir 
de Lima – Diretor.

CASA GRANADO LAB., FARM. E DROGARIAS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456733

CNPJ 33.109.356/0001-17
Torna  público que recebeu da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE–SEMMA,  a  LICENÇA  DE  OPERAÇÃO,  para  
produção  e fabricação  de  cosméticos, produtos de perfumaria 
e de higiene pessoal, com validade até  01/11/2013, a contar da  
data  de 01/11/12, em Belém, Estado do Pará.    Belém ( Pa.), 
09 de Novembro de 2012.  a) A DIRETORIA

EDIFICIO SOHO CONSTRUÇAO E INCORPORAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456752

Edifi cio Soho Construçao e Incorporação LTDA CNPJ 
13.141.538/0001-68, torna público que requereu da SEMMA 
Licença Previa prot. Nº. 1947/2012, para a atividade de 
construção do Edifício Soho, localizada à trav. Mauriti, 2760, 
Marco, Belém - Pa.

EDIFICIO SOHO CONSTRUÇAO E INCORPORAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456753

Edifi cio Soho Construçao e Incorporação LTDA CNPJ 
13.141.538/0001-68, torna público que requereu da SEMMA 
Licença de Instalação prot. Nº. 1989/2011, para a atividade de 
construção do Edifício Soho, localizada à trav. Mauriti, 2760, 
Marco, Belém - Pa.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456809
RESOLUÇÃO CRCPA Nº 387/2012

REGULAMENTA AS ELEIÇÕES DE 2012 
PARA DELEGADOS DO CRCPA. 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ  no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 
e considerando a necessidade de regulamentar as eleições de 
2012 nas delegacias. 
R E S O L V E:
Art. 1º A eleição de Delegado do CRCPA será realizada no 
período de 02 a 11
de Janeiro de 2013, exclusivamente através do voto via 
internet. A eleição terá início no dia 02 de Janeiro de 2013, às 
8h30min e término às 18 horas do dia 11 de Janeiro de 2013.
Art. 2º O período para registro de candidatos será de 15 dias, 
com início no dia 16 de novembro de 2012 e término no dia 
30 de novembro de 2012.
Art. 3º O CRCPA, com apoio do CFC deverá, disponibilizar um 
sistema informatizado visando a votação e apuração dos votos 
via internet.
Art. 4º Fica prorrogado o mandato dos atuais delegados até 
31/01/2013.
Art. 5º Aos novos Delegados, a posse dar-se-á no dia 
01/02/2013. 
Art. 6º Dê-se ciência aos interessados, publica-se e cumpra-se.

Contador ELOI PRATA ALVES
Presidente do CRCPA.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457040

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 06/2012. OBJETO: objeto contratação 
de pessoa jurídica especializada em impressão, instalação e 
exibição de CARTAZES DE OUTDOOR. Abertura: 21/11/2012, 
às 10 horas (Horário Local), no Auditório do CRCPA, Prédio - 
Sede do CRC/PA, 2° andar, localizado na Rua Avertano Rocha 
392, Bairro: Comércio, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética do licitante ou através do site www.crcpa.org.
br. Informações: fone (91) 3202-4166, 3202-4176, ou e-mail 
compras@crcpa.org.br e administrativo@crcpa.org.br.

Belém, 9 de novembro de 2012.
Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira

Pregoeiro do CRC/PA.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457027

PORTARIA CRC-PA Nº 57/2012
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições regimentais e nos termos do artigo 3º, inciso IV, da 
Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo presente,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Pregoeiros e Equipe de Apoio do Conselho 
Regional de Contabilidade do Estado do Pará, conforme abaixo:
I – PREGOEIROS:
a) Marcio Cordovil Couto Pontes Ferreira; e
b) Pablo da Silva Nahmias.
II – EQUIPE DE APOIO:
a) Danúbia Silva de Sousa. 
Art. 2º O pregoeiro que não presidir o certame, obrigatoriamente, 
fará parte da equipe de apoio. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revoga a Portaria CRCPA nº 37/2012 e tem validade até o dia 
31/12/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2012.
Contador ELOI PRATA ALVES

Presidente do CRCPA

DELTA CONSTRUÇÕES S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456821

DELTA CONSTRUÇÕES S/A, CNPJ/MF 10.788.628/0014-71, 
Torna público que requereu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, Licença de Operação  L.O., para Usina 
de Massa Asfáltica, código 1306, sito á Travessa Jeju, nº 271, 
Bairro Zona Rural, Município de Santa Maria do Pará/Pa., CEP. 
68.738-000, Processo nº. 2012/ 33878.

VEPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457033

A empresa VEPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 08.067.935/0001-05 , torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Santa Izabel do Para, a Licença de Operação nº 063/2012 
com validade até 02/10/13 para atividade de fabricação de 
maquinas e equipamentos para saneamento básico, alem de 
peças e acessórios

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457238

07.933.914/0001-54
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA 
Convidamos os senhores acionistas para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária a se realizar na sede da 
Companhia, situada no Município de Marabá, Estado do Pará, 
na Rodovia PA 150, Km 425 - Distrito Industrial de Marabá, CEP 
68508-970, no dia 19 de novembro de 2012, às 11:00 horas, 
em primeira convocação, para analisarem e deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia: 1) a dispensa de encargos fi nanceiros das 
debêntures conversíveis e/ou inconversíveis, emitidas em favor 
do Fundo de Investimentos da Amazônia - FINAM, vincendas e/
ou vencidas, a partir de 24.08.2000 até a data em que o projeto 
obtenha o Certifi cado de Empreendimento Implantado-CEI; 2) 
ratifi cação das Atas do Conselho de Administração, datadas de 
13 de novembro de 2006 e de 31 de julho de 2009, as quais 
autorizam, respectivamente, a Diretora Financeira e a Diretora 
Corporativa a, isoladamente, representar a Companhia perante 
bancos e instituições fi nanceiras, consoante os limites defi nidos 
nas referidas deliberações do Conselho de Administração e em 
consonância com o disposto no art. 25, parágrafo único, do 
Estatuto Social consolidado na AGE realizada em 16/05/2008; 
3) outros assuntos pertinentes e correlatos. Marabá (PA), 05 
de novembro de 2012. José Vilmar Ferreira – Presidente do 
Conselho de Administração.

GEORADAR LEVANTAMENTOS GEOFÍSICOS S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456835

A GEORADAR LEVANTAMENTOS GEOFÍSICOS S.A., CNPJ 
03.087.282/0001-02, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Operação 
- LO para Atividade de Pesquisa Sísmica Terrestre na Bacia 
Sedimentar do Amazonas, nos municípios de Almerim, Belterra, 
Mojuí dos Campos, Monte Alegre, Prainha e Santarém. Foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

M. ALMEIDA & CIA LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456916

M. ALMEIDA & CIA LTDA-ME.,CNPJ sob. Nº  05.033.529/0001-
25, torna público que requereu junto à SEMA/PA, de BELÉM 
DO PARÁ. Renovação da Licença Ambiental, LO, nº 

2075/2008, Protocolo nº 2012/13478, para atividade de 
serraria Desdobramento de madeira em Tora, Sito à ESTRADA 
MUNICIPAL DE ACESSO A FERROVIA, Km 04 S/N, bairro 
industrial, Parauapebas/Pa.

RESIDENCIAL TARUMÃ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456933

RESIDENCIAL TARUMÃ, CNPJ: 05.484.088/0001-88, torna 
público que requereu da SEMA (Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente) do Pará a sua Licença Prévia e de Instalação para a 
atividade de Loteamento Urbano Residencial em uma área de 
19,54 ha, localizado na Rodovia PA-286 km 04 no município de 
Itupiranga (PA). Não foi pedido Estudo de Impacto Ambiental.

TRAEL IND. E COM. DE TRANSF. ELET. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456950

TRAEL IND. E COM. DE TRANSF. ELET. LTDA requereu 
da SEMA/PA a outorga para captação de água subterrânea, 
localizando no Setor F, Qd. 13, Lote 01, Distrito Industrial, 
Ananindeua/PA, Proc. 33.520/2012.

MADEIREIRA ART IND. COM. E SERVIÇOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456999

MADEIREIRA ART IND. COM. E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ 
08.489.572/0001-98, Margem Esquerda do Rio Acará-Mirim, 
Tomé-Açu/PA, torna público que solicitou junto à  SEMA o pedido 
de LAR referente a AUAS sob protocolo nº 2012/1000.

F. R COMÉRCIO DE COUROS LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457260

F. R COMÉRCIO DE COUROS LTDA-ME, torna público que 
recebeu da SEMMA/STM, Licença Prévia n° 016/12, com 
validade até 26/12/2013 para atividade de Curtimento, Salga 
e Comércio de Peles e Couros em Santarém/PA.

MARCIO AUGUSTO LISBOA DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456740

Marcio Augusto Lisboa dos Santos, CPF nº 140.425.172-34, 
torna publico que recebeu da SEMA/PA a AUTEF nº 2316/2012 e 
a LAR nº 2244/2012, para atividade de manejo fl orestal.

CARLOS VINÍCIOS DE MELO VIEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457165

CARLOS VINÍCIOS DE MELO VIEIRA – CPF 747.459.052-20, 
Rod. PA-256, Margem Direita da Vicinal, Tomé-Açu/PA, torna 
público que requereu junto à SEMA o pedido de LAR referente a 
AUAS sob protocolo nº 2011/32756.

MARISA DALMASO GOBBI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457194

CPF 717.854.937-87
Torna público que recebeu da  SEMA a AFAR – Autorização de 
Funcionamento de Atividade Ru-ral nº 1081/2012 com  validade  
05/11/2013,  da Fazenda Águia Branca I, município  de  Parago-
minas – Pará

ENERIDES MODESTO DALMASO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457196

CPF 012.909.166-91
Torna público que recebeu da  SEMA a AFAR – Autorização de 
Funcionamento de Atividade Ru-ral nº 1082/2012 com  validade  
05/11/2013,  da Fazenda Águia Branca II, município  de  Parago-
minas – Pará.

LIGIA DALMASO PLAFONI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457198

                         CPF 392.714.122-49
Torna público que recebeu da  SEMA a AFAR – Autorização de 
Funcionamento de Atividade Ru-ral nº 1080/2012 com  validade  
05/11/2013,  da Fazenda Paraiso do Norte,  município  de  Para-
gominas – Pará.

MARCIO AUGUSTO LISBOA DOS SANTOS, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457228

Marcio Augusto Lisboa dos Santos, CPF nº 140.425.172-34, 
torna publico que recebeu da SEMA/PA a AUTEF nº 2316/2012 e 
a LAR nº 2244/2012, para atividade de manejo fl orestal.


